
Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

S E C R E T A R ÍA  D E  E ST A D O  

S IR V A S E  C IT A R

1942/009

n05H

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 2 4 MAR 2023
VISTO: que el titular DANTE RAMOS S.A. solicita se le autorice un período de 3 

(tres) años de inactividad del título minero Concesión para Explotar otorgado por 

Resolución del Ministerio de Industria, Energía y Minería, en ejercicio de

atribuciones delegadas, del 17 de julio de 2018;-----------------------------------------------

RESULTANDO: I) que el mencionado título minero fue otorgado por el plazo de 

15 (quince) años, sobre un yacimiento de dolomita, afectando el padrón Nro. 

12.250, ubicado en la 6a Sección Catastral del departamento de Lavalleja, en un 

área de 8 ha 3.387 m2;---------------------------------------------------------------------------------

II)  que el Acta de Toma de Posesión se labró el 21 de marzo de

2022;--------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------

I I I)  que la solicitud de inactividad fue presentada el 6 de

setiembre de 2022 por el titular minero, fundada en la baja actividad en la 

comercialización del mineral que se explota;--------------------------------------------------

IV) que la División de Evaluación de Proyectos e Inspecciones de 

la Dirección Nacional de Minería y Geología informa el 28 de setiembre de 2022

sugiriendo acceder a lo solicitado;------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y

Minería informa que resulta aplicable el artículo 102 del Código de Minería;-------

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 102 del Código de 

Minería;------------------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA,

R E S U E L V E :

I o.- Autorízase por un período de 3 (tres) años, contados a partir del 1 de 

octubre de 2022, la inactividad del título minero Concesión para Explotar 

otorgado a DANTE RAMOS S.A. por Resolución del Ministerio de Industria, 

Energía y Minería, en ejercicio de atribuciones delegadas, del 17 de julio de 

2018 por el plazo de 15 (quince) años, sobre un yacimiento de dolomita, 

afectando el padrón Nro. 12.250, ubicado en la 6a Sección Catastral del 

departamento de Lavalleja, en un área de 8 ha 3.387 m2.-------------------------------



2° .-  El titular minero deberá abonar el Canon de superficie correspondiente a

la etapa de exploración multiplicado por el factor dos...........................................

3o.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección Nacional de Minería y 

Geología a sus efectos.-------------------------------------------------------------------------------

N.R.

lacalle pou luis


